
Česká školní inspekce  Srovnání vybraných znaků méně úspěšných a velmi úspěšných tříd 

Čj.: ČŠIG-3761/17-G2  na základě výsledků mezinárodních šetření  TIMSS 2015 a TIMSS 2011 

 

9/22 

Výuka ve třídě – přehled (podrobně viz kapitola 6.1.4) 

 MÉNĚ ÚSPĚŠNÉ TŘÍDY VELMI ÚSPĚŠNÉ TŘÍDY 

Používané výukové 

přístupy 

v přírodovědě 

2015: Ve větší míře sledují výklad; 

zkoumají věci v terénu; provádějí 

pokusy a pracují ve skupinkách 

žáků se stejnými schopnostmi. 

2011: Uvedené činnosti dělali 

v menší míře. Prováděli mnohem 

méně pokusů než v roce 2015. 

2015: Ve větší míře pozorují 

přírodní jevy a popisují, co vidí; 

navrhují nebo připravují pokusy či 

zkoumání; prezentují a interpretují 

data z pokusů; používají důkazy 

z pokusů nebo zkoumání; čtou si 

v učebnicích a v jiných materiálech. 

2011: Ve větší míře pozorovali 

přírodní jevy; prováděli pokusy 

a zkoumání a sami je navrhovali. 

Používané výukové 

přístupy 

v matematice 

v souboru tříděném 

dle výsledků  

v přírodovědě 

2015: Ve větší míře žáci řeší úlohy, 

zatímco se učitel věnuje jiným 

činnostem, a učí se nazpaměť 

pravidla, postupy a fakta. 

2011: Častěji psali test nebo 

písemnou práci. 

2015: Ve větší míře žáci sledují 

výklad o nové látce a řeší úlohy 

s pomocí učitele. 

2011: Ve větší míře sledovali 

výklad jak řešit úlohy, řešili úlohy 

s pomocí učitele a vysvětlovali své 

odpovědi. 

5.2 Přehled vybraných znaků žáků a jejich postojů ke škole a výuce 
 

 

 

Socioekonomické charakteristické znaky žáků a jejich domácí  zázemí – přehled 
(podrobně viz kapitola 6.2.1) 

 MÉNĚ ÚSPĚŠNÉ TŘÍDY VELMI ÚSPĚŠNÉ TŘÍDY 

Pohlaví žáků 2015 a 2011: Minimální rozdíly.  2015 a 2011: Minimální rozdíly. 

Domácí zdroje 

pro učení 
2015 a 2011: Mají o něco méně 

zdrojů. 
2015 a 2011: Mají více zdrojů. 

Počet knih 

v domácnosti 

2015: Mají méně knih. 

Více než 100 knih má doma 19 % 

žáků. 

2011: Více než 100 knih mělo 

doma 19 % žáků. 

2015: Mají více knih. 

Více než 100 knih má doma 46 % 

žáků. 

2011: Více než 100 knih mělo 

doma 54 % žáků. 

Vzdělání rodičů 
2015 a 2011: Nižší dosažené 

vzdělání otce i matky. 

2015 a 2011: Vyšší dosažené 

vzdělání otce i matky. 

Povolání rodičů 
2015 a 2011: Pracovní místa 

vyžadující nižší kvalifikaci. 

2015 a 2011: Pracovní místa 

vyžadující vyšší kvalifikaci. 

 

Hodnocení školy očima žáků – přehled (podrobně viz kapitola 6.2.2) 

 MÉNĚ ÚSPĚŠNÉ TŘÍDY VELMI ÚSPĚŠNÉ TŘÍDY 

Pocit sounáležitosti se 

školou 

2015: Většina žáků má pocit, že 

ve škole dobře zapadli. Do školy 

chodí o něco raději. 

2011: Většina žáků má pocit, že 

ve škole dobře zapadli. Cítí se v ní 

bezpečně a chodí do ní o trochu 

raději. 

2015: Většina žáků má pocit, že 

ve škole dobře zapadli, ale do školy 

chodí o něco méně rádi. 

2011: Většina žáků má pocit, že 

ve škole dobře zapadli. Cítí se v ní 

bezpečně a chodí do ní o trochu 

méně rádi. 


